5

                                                                                       [image: image1.jpg]

                                      АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛА БАЙКИТ
                 ЭВЕНКИЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
                                          КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
                                              (Администрация с. Байкит)

                                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 25.12. 2023 г                                                                                                                           № 327
Об утверждении муниципальной

программы  с. Байкит «Защита населения

от чрезвычайных ситуаций» на 2024-2026 годы
            В целях реализации полномочий в области профилактики и ликвидации чрезвычайных ситуаций, на основании  постановления Главы администрации с. Байкит от 21.08.2013г. №312  «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ села Байкит»,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  муниципальную  программу с. Байкит «Защита населения от чрезвычайных ситуаций» на 2024-2026 годы, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Отделу организационно-правового обеспечения  администрации с. Байкит (Першина Т.В.) направить настоящее постановление  на официальный сайт села Байкит для опубликования.

3. Постановление вступает в силу с момента  его подписания.

Исполняющий полномочия Главы  с. Байкит-

Заместитель Главы с. Байкит                                                                             О.В. Агапова
                                                                                                                                    Приложение

к постановлению администрации с.Байкит

от   .12.2023 года   №
ПАСПОРТ

муниципальной программы села Байкит

«Защита населения от чрезвычайных ситуаций»
	Ответственный исполнитель программы
	Администрация села Байкит

	Программно – целевые инструменты программы
	Отсутствуют

	Цели программы
	- создание эффективной системы защиты населения от чрезвычайных ситуаций;

- снижение рисков чрезвычайных ситуаций.

	Задачи программы

	Задачи:

-  обеспечение предупреждения возникновения и развития чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, снижение ущерба и потерь от чрезвычайных ситуаций;

-  реконструкция источников водоснабжения (пожарных резервуаров);

- обеспечение профилактики и тушения пожаров;
-организационно-технические и профилактические мероприятия по защите населения и территории села в период весеннего половодья

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах поселения;

- организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

	Этапы и сроки реализации программы
	2024-2026 годы

	Объемы бюджетных ассигнований программы
	Общий объем финансирования – 942,0 тыс. руб.
2024 г – 314,0  тыс.руб.;

2025 г – 314,0 тыс.руб.;

2026 г – 314,0 тыс.руб.

	Источники финансирования Программы
	- местный бюджет села Байкит
- краевой бюджет

	Основные мероприятия Программы
	- ремонт, очистка от снега подъездов к источникам противопожарного водоснабжения;

- пополнение пожарных водоемов запасами воды;

- устройство минерализованной защитной полосы;
- пополнение пожарных водоемов запасами воды;
- обеспечение первичных мер пожарной безопасности (приобретение емкости для воды более 0,2 куб.метра, уборка сухой растительности и покос травы);

- обеспечение создания и поддержания в состоянии постоянной готовности системы оповещения населения об опасностях при существующей системе связи.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- повышение устойчивости  территории села Байкит  к чрезвычайным ситуациям;

- повышение готовности населения противостоять ЧС и их последствиям.

1.Характеристика проблемы
             Село Байкит подвержено спектру опасных природных явлений, таких как лесные пожары, наводнения и паводки.

Координирующим органом по предупреждению и ликвидации ЧС,  организации и осуществлению мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории поселения с. Байкит от ЧС, контролю над организацией мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах поселения село Байкит является Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  Администрации с. Байкит (далее – Комиссия по чрезвычайным ситуациям). Комиссию по чрезвычайным ситуациям возглавляет Глава  села Байкит. Оперативным органом по руководству и координации мероприятий по ликвидации ЧС и взаимодействию с органами исполнительной власти, организациями и предприятиями  при ликвидации ЧС является Оперативный штаб по чрезвычайным ситуациям (далее – Оперативный штаб). Оперативный штаб возглавляет Глава  села Байкит или лицо, им уполномоченное. Для ликвидации чрезвычайной ситуации на территории сельского поселения с. Байкит создаются местные (муниципальные) резервы финансовых и материальных ресурсов.

Для обеспечения первичных мер пожарной безопасности за период  2013 года село Байкит принимало участие в краевой целевой программе «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности». Для ликвидации произошедшего в 2013 году чрезвычайной ситуации природного характера – лесного пожара были активизированы и задействованы все средства и силы села Байкит. Чрезвычайная ситуация была локализована и устранена. В результате произошедшего, была выявлена необходимость в приобретении первичных средств пожаротушения. В период с 2014-2020 годы Администрацией с.Байкит были приобретены такие средства пожаротушения как: рукава пожарные,  бензопилы  «Штиль», цепи на бензопилы  «штиль», «партнер 351», топоры, осветительные приборы  и пр. пожарный инвентарь. На данном этапе  существует  необходимость в приобретении ёмкостей для воды объемом более 0.2 куб.метра для муниципальных строений и организация уборки сухой растительности и покоса травы на землях общего пользования. За счет средств местного бюджета будет произведена очистка от снега подъездов к источникам противопожарного водоснабжения, пополнение пожарных водоисточников запасами воды,  произведен ремонт, приобретение  и монтаж системы оповещения людей на случай пожара, устройство минерализованной полосы.
2. Основные цели и задачи  программы

Целью программы является снижение рисков чрезвычайных ситуаций, повышение защищенности населения села Байкит, сохранение материальных ценностей и людских ресурсов.
             Целями Программы являются:

- создание эффективной системы защиты населения от чрезвычайных ситуаций;

- снижение рисков чрезвычайных ситуаций.
             Задачами программы являются:

-  обеспечение предупреждения возникновения и развития чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, снижение ущерба и потерь от чрезвычайных ситуаций;

- обеспечение профилактики и тушения пожаров;
-организационно-технические и профилактические мероприятия по защите населения и территории села в период весеннего половодья;
- реконструкция источников водоснабжения (пожарных резервуаров);

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах поселения;

- организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
3. Ожидаемые результаты реализации программы

В результате реализации программы  повысится устойчивость территории села Байкит к чрезвычайным ситуациям, готовность населения противостоять ЧС и их последствиям.

4. Прогноз конечных результатов программы

 В результате реализации программы будут задействованы пожарные водоисточники (резервуары), на данный момент находящиеся в бездействованном состоянии.

5.  Мероприятия   программы и сроки реализации

Выбор мероприятий программы обусловлен целями и задачами, которые призваны решить проблемы.

Система программных мероприятий включает следующие направления:
-  реконструкция источников водоснабжения (пожарных резервуаров);

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности;

- обеспечение создания и поддержания в состоянии постоянной готовности системы оповещения населения об опасностях при существующей системе связи;

Срок реализации программы 2024-2026 годы.
6. Ресурсное обеспечение программы.

	Мероприятия
	Объем финансирования

(тыс. руб.) на 2024г
	Объем финансирования

(тыс. руб.) на 2025г
	Объем финансирования

(тыс. руб.) на 2026г

	1. Устройство минерализованной защитной полосы
	219,0
	299,0
	    299,0

	2.Пополнение пожарных водоемов запасами воды
	80,0
	-
	-

	3.Приобретение, монтаж, обслуживание и ремонт системы оповещения людей на случай пожара
	15,0
	15,0
	15,0

	ИТОГО:
	 314,0
	314,0
	314,0

7. Оценка социально- экономической

эффективности муниципальной программы

В результате реализации программных мероприятий будут достигнуты следующие результаты:
 - приобретено первичное противопожарное оборудование;
- будет произведен ремонт, очистка от снега подъездов к источникам противопожарного водоснабжения, пополнение пожарных водоемов запасами воды;
- выполнены мероприятия по устройству минерализованной полосы;

- произведено расширение, ремонт и обслуживание системы оповещения;

- исполнение оперативных мероприятий и действий с целью локализации и ликвидации  чрезвычайных ситуаций.